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АНOТАЦІЯ

Печенюк А.П. Формування стратегії розвитку сільського зеленого

туризму.– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Диcepтaцiя нa здοбуття нaукοвοгο cтупeня кaндидaтa eкοнοмiчниx нaук зa

cпeцiaльнicтю 08.00.03 – економіка та управління національним

господарством. – Подільський державний аграрно-технічний університет,

Кам’янець-Подільський, 2018.

Дисертаційне дослідження містить обґрунтування теоретико-методичних

засад та прикладних положень формування стратегії розвитку сфери сільського

зеленого туризму. Наукові дослідження переконують нас у тому, що саме

сільський зелений туризм в комплексі з іншими галузями зможе вирішити ряд

економічних, соціальних, екологічних та гуманітарних проблем, характерних

для сільських територій нашої держави. Таким чином окреслюється проблема

знаходження перспективних векторів формування стратегії розвитку галузі. У

роботі досліджено сутність сільського зеленого туризму та процеси

формування стратегії його розвитку, які містять узагальнення та поглиблення

теоретико-методичних засад та розробку науково-практичних рекомендацій

щодо напрямів стратегічного розвитку досліджуваної сфери.

В дисертаційній роботі систематизовано погляди науковців щодо

тлумачення поняття «сільський зелений туризм». Встановлено, що загальною

ознакою сільського туризму є поняття створеної атмосфери, яка, в основному, й

визначає якість туристичного продукту з позицій споживача. Сутність

сільського зеленого туризму (СЗТ) розкривається також у його функціях, які ми

пропонуємо доповнити когнітивною та антиурбанізаційною. Когнітивна

функція визначає емоційну і психологічну сторону, антиурбанізаційна полягає

в стримуванні змін у традиційних сільських поселеннях. На основі виявлених

ідентифікаційних ознак у роботі запропоновано авторське визначення сутності

дефініції «сільський зелений туризм», під яким розуміється вид соціально-

економічної діяльності сільських мешканців, який відповідає вимогам
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екологічних стандартів, спрямований на сталий розвиток сільських територій з

метою забезпечення добробуту громадян та досягнення морально-

психологічних цілей споживачів внаслідок отриманої туристичної послуги.

Головним критерієм віднесення досліджуваної діяльності до СЗТ вважаємо

наявність документа, який засвідчує його екологічну складову. Значні

перспективи вбачаємо у розвитку напрямів «зеленої економіки», зокрема

органічного землеробства, та функціонуванні мереж «зелених шляхів». Для

успішного розвитку сільського зеленого туризму необхідна стратегія, базована

на вираженій спеціалізації кожного регіону України, яка підкреслить

унікальність туристичного продукту.

При дослідженні підходів до оцінки економічної ефективності сільського

зеленого туризму було систематизовано напрямки оцінки економічних

показників розвитку сільського туризму на галузевому (національному) рівні,

згруповано показники відповідно до напрямів, запропоновано включити до

розрахунку показники, які би характеризували економічну ефективність від

використання об’єктів загальнонаціональної, культурної, архітектурної,

історичної спадщини в якості атракції сільських територій. В сукупності це

покращить інформаційне забезпечення щодо розвитку СЗТ, що важливо для

формування стратегії розвитку регіону.

В дослідженні здійснено комплексну оцінку соціально-економічних умов

становлення галузі, її економічної ефективності, охарактеризовано природно-

ресурсний потенціал Хмельницької області, який є доволі привабливим для

туристів. Обґрунтовано, що для формування туристичного продукту регіону

слід залучати не лише потужний природно-заповідний фонд, історико-

архітектурну спадщину, а також аграрний сектор, який виробляє органічну

продукцію. Виявлено, що для сільського туризму України характерна

нерівномірність його розвитку в різних регіонах. Встановлено, що практично

всі господарства, зайняті у досліджуваній сфері, досягли економічної

ефективності, різниця полягає лише у розмірі фінансового результату. Разом з

тим, недостатнє охоплення статистичними спостереженнями всіх суб’єктів-
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надавачів послуг применшує роль сільського туризму, про що свідчать

показники частки СЗТ у загальних показниках розвитку туризму країни.

В роботі представлено результати анкетного опитування, яке

проводилось серед власників селянських господарств, зайнятих у сільському

туризмі та потенційних споживачів (мешканців великих міст), що дало

можливість оцінити наявний стан розвитку досліджуваної галузі, виявити

проблеми та перспективи розвитку, а також з’ясувати мотиваційні чинники

щодо зайняття сільським туризмом господарями садиб та виявити настрої

потенційних споживачів.

Проведене дослідження дозволило виділити чинники, що гальмують

розвиток СЗТ. Це: відсутність державної політики та інформаційної підтримки,

належної інфраструктури села, обмежений вибір дозвілля, відсутність лідерів у

громадах, висока питома вага аграрного виробництва та ручної праці у

селянських господарствах, відсутність координаційного центру між сільськими

громадами, органами влади та споживачами з приводу розвитку туризму.

Отримані дані слугуватимуть підгрунтям реалізації ефективної державної

політики, що проявлятиметься соціальною рекламою СЗТ, створенням

сприятливого інформаційного середовища розвитку галузі, формуванням

престижності споживання туристичного продукту, що вплине на попит та

якість послуг.

При формуванні стратегії розвитку сільського туризму, з метою оцінки

можливих туристичних потоків, був зроблений прогноз щодо кількості

внутрішніх туристів та зовнішніх, який показав негативну тенденцію їх

зниження. Це дозволило обґрунтувати напрямки стратегії сільського зеленого

туризму регіону та запропонувати його розвиток на основі поглиблення

туристичної спеціалізації (історичний туризм) шляхом інтеграції з екологічно

орієнтованою аграрною сферою та розвиток соціального туризму. З цією метою

запропоновано окремі сільські райони, які відносяться до природно-заповідного

фонду (територій національних природних парків та їх екологічних коридорів)

визначити територіями пріоритетного розвитку сільського зеленого туризму і в
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межах цих туристичних дестинацій реалізувати принципи сталого розвитку. В

дослідженні пропонується екологічний аудит як спосіб визначення екологічних

проблем територій та постійне здійснення моніторингу екологічної складової

туристичного продукту регіону шляхом впровадження міжнародних стандартів

екологічного менеджменту.

В дослідженні удосконалено модель, яка передбачає розвиток

соціального туризму та залучення споживачів пільгових категорій населення до

сільського зеленого туризму шляхом впровадження соціального туристичного

ваучера, що дозволить спростити потенційним споживачам доступ до

туристичних послуг, а господарям сільських садиб гарантуватиме придбання

сформованого туристичного продукту.

З метою отримання повної та достовірної інформації щодо реальних

масштабів сільського туризму та виведення галузі із тіні, в роботі удосконалено

модель статистичних спостережень щодо діяльності особистих селянських

господарств, які зайняті у цій сфері, шляхом введення відповідних додатків до

існуючих форм статистичних спостережень та звіту, який подається сільськими

(територіальними) органами державної влади до органів державної служби

статистики.

В роботі обґрунтовано необхідність впровадження туристичної ренти як

способу самофінансування територій сільського туризму. Її формування,

розподіл та використання має базуватись на дотриманні певних умов: рента

виходить від єдиного учасника; платником є підприємницький сектор;

використання ренти для фінансування СЗТ на рівні територій; залежність від

ділової активності підприємницького сектора; відмінність у фінансуванні

окремих регіонів; впровадження ренти не є підставою для збільшення цін і

тарифів на послуги; частина рентних платежів залишається у суб’єкта

сільського зеленого туризму, інша – фінансує туристичну інфраструктуру.

Проведені у дисертаційній роботі дослідження дали можливість

розробити модель регіонального еколого-економічного центру розвитку

сільського зеленого туризму, завданням діяльності якого є координація
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взаємозв’язків між суб’єктами сільського зеленого туризму та виробниками

органічної продукції з метою стимулювання екологічного розвитку території та

формування конкурентоздатної туристичної послуги. Основні напрями

діяльності Центру: організація інформаційної підтримки для господарів

сільських садиб (інформаційний центр) та формування позитивного іміджу

туристичного продукту, закупівля послуг у сільських господарів та змістове

наповнення турів з наступною їх реалізацією споживачам, встановлення

нормативів на туристичне навантаження територій пріоритетного розвитку,

розробка рекомендацій щодо удосконалення екологічної діяльності,

стимулювання організації самоконтролю господарствами чи територіальними

органами влади шляхом впровадження екологічних стандартів (ЕМАS, Green

Key, «Жива планета»), економічне регулювання впливу туристичних

домогосподарств на довкілля, стимулювання залучення еколого-орієнтованих

інвестицій, впровадження ресурсозберігаючих технологій. Для фінансового

забезпечення діяльності Центру пропонуємо формування екологічного

фінансового фонду розвитку СЗТ, джерела якого визначені наступним чином:

добровільні внески громадян, компенсації та відшкодування за порушення

природоохоронного законодавства, кошти міжнародних грантів, кошти

бюджету, плата за надані центром послуги, рентні платежі. Напрями

використання: удосконалення інфраструктури, рекламно-інформаційні цілі,

стимулювання екологічних заходів, оплата послуг сертифікаційних центрів.

Реалізація запропонованих рекомендацій сприятиме взаємовигідній

співпраці суб’єктів ринку сільського зеленого туризму регіону і органів

місцевого самоврядування, збереженню довкілля і унікальності національних

природних парків, а також сталому розвитку села.

Ключові слова: сільський зелений туризм, стратегічні напрямки

розвитку, садиби сільського зеленого туризму, продукт сільського зеленого

туризму, екологічна складова туристичного продукту, території пріоритетного

розвитку, еколого-економічний розвиток.
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ABSTRACT

Pecheniuk A. P. Strategy formation of rural green tourism development. -

Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for Candidate degree in economic sciences, speciality08.00.03 -

Economics and management of the national economy.- State Agrarian and

Engineering University in Podilya, Kamianets-Podilskyi, 2018.

The dissertation research contains the justification of theoretical and methodical

principles and applied rules for the development of the strategy of rural green tourism

development. Scientific research convinces us that rural green tourism, in

combination with other industries, will be able to solve a number of economic, social,

environmental and humanitarian problems that are characteristic of our country's

rural areas. Thus, the problem of finding perspective vectors of formation of the

industry development strategy is outlined. In this paper, the essence of rural green

tourism and the processes of forming a strategy for its development, which include

generalization and deepening of theoretical and methodical principles, and the

development of scientific and practical recommendations on the directions of

strategic development of the studied sphere, are explored.

In the dissertation work is systematized the views of scientists on the

interpretation of the concept of "rural green tourism". It is established that the general

feature of rural tourism is the concept of the created atmosphere, which, in the main,

determines the quality of the tourist product from the standpoint of the consumer. The

essence of rural green tourism (RGT) is also revealed in its functions, which we


[…]

Як, на вашу

думку,

розвиток СЗТ

вплинув на:

активізацію с.г.

виробництва

зростання

доходів родини

збільшення

кількості

робочих місць

в селі

розвиток

виробничої

інфраструктури

розвиток

соціальної

інфраструктури

підвищення

рівня

світогляду

родини

підвищення

загального

рівня культури

села

покращення

екологічної

ситуації в селі

екологізація

с.г.

виробництва

2.Розташуйте фактори, які визначають розвиток сільського зеленого

туризму, надавши кожному з них відповідну бальну оцінку від 1 до 10 (від

найбільш важливого до найменш): ступінь урбанізації; інфраструктура;
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доходи населення; відсутність середнього класу; наявність стратегії

розвитку СЗТ; професійність і досвід господарів; соціальна реклама;

відгуки споживачів; орієнтованість споживачів на внутрішній чи зовнішній

туристичний ринок;

психологічні мотиви

3. Які фактори, на Вашу думку, стримують розвиток сільського зеленого

туризму: відсутність лідерів у сільських громадах; відсутність інформації;

відсутність державної підтримки; нестача коштів для започаткування

діяльності

Дякуємо за заповнення анкети!
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ДОДАТОК Є

Вартість послуг сертифікаційних органічних іноземних центрів, які

працюють в Україні*

Орган сертифікації,

країна

Вартість послуг

ABCERT, Німеччина Мінімальна одноразова плата 195 євро, максимум 440

євро на рік. Ціну вказано без ПДВ

Bio Garantie, Австрія Основний внесок: 90 євро. Змінні витрати: для пасовищ:

6,60 євро/га; орні поля: 7,81євро/га, спеціальні культури

(виноград, ягоди) 14,30 євро/га. Мінімальна плата

контролю (разово) 195, максиму 440 в рік

ICEA, Італія Фіксована плата від 5- до 180 євро/рік + змінні витрати

залежно від площі та виду культур. Змінний внесок 10-

200 євро/га. Разом змінні витрати 200 євро, максимально

7000 євро.

Suolo e Salute, Італія Фіксований збір 80 євро/рік. Ціна встановлюється

індивідуально.

LaCon, Німеччина 560 євро/день + адміністративні та транспортні витрати

Bioagricent, Італія Річний внесок: 190-360євро/рік+2-60 євро/га залежно від

типу культур

ETKO,Туреччина 240 євро/день, вартість залежить від розміру.

*Цюпак М.А. Організація послуг сільського зеленого туризму в аграрних

підприємствах. Дисертація на здобуття ступеня к.ек. наук. Спец. 08.00.04.

Харків, 2017. с.88
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ДОДАТОК Ж

Нормативні показники рекреаційного навантаження на природні

комплекси України

Природні

комплекси

Нормативи рекреаційного навантаження, осіб/км2

Літній період Зимовий період

Мінімальне

значення

Середнє

значення

Максимальне

значення

Мінімальне

значення

Середнє

значення

Максимальне

значення

Річкові 50 65 80 16 20 24

Низовинні 80 100 120 30 40 50

Горбисті,

височинні

100 125 150 40 50 60

Приморські 300 400 500 60 80 100

Озерні 80 115 150 16 45 30

Гірські 110 155 200 60 110 160

*Джерело: Ніколаєв К.Д. Екологізація та розвиток сільського зеленого туризму в Україні :

монографія. К. : Видавництво НПУ імені М.П. Драгоманова, 2016. С.34. [80]
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ДОДАТОК Л

Додаток ф. 1-Т (туризм). Основні показники діяльності особистого селянського

господарства із сільського зеленого туризму
Показники Роки

Загальна інформація

1.Господар садиби (П.І.Б.)

2. Вік

3. Освіта

4. Члени ОСГ- всього, осіб

4.1. Зайняті сільським зеленим

туризмом

5. Залучені працівники, осіб

Матеріально-технічна база

6.Загальна площа садиби, м2

6.1. Житлова площа будинку, м2

7.Кількість ліжко-місць – всього

7.1. В тому числі для туристів

8.Наявність зручностей у будинку

8.1. Наявність Інтернету

9.Перелік послуг, що надаються:

- проживання;

- харчування;

- прання;

- екскурсії;

- догляд за дітьми;

- організація урочистих заходів;

- навчання народним промислам;

- навчання основам ведення

сільського господарства;

- прокат спорядження чи

транспортних засобів;

- сплав по річці;

- допомога в заготівлі

консервацій;

- інше (вказати).

Обсяги діяльності

10.Кількість відпочиваючих за рік,

осіб

11.Тривалість перебування

туристів, днів

Фінансово-економічні результати

12. Повна собівартість 1 дня

перебування, грн.

13.Вартість 1 дня перебування

(без харчування), грн

14.Обсяг наданих послуг - всього,

тис.грн.

15.Чистий прибуток – всього,

тис.грн.

Власна розробка.
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ДОДАТОК М
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ДОДАТОК Н

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ АВТОРА

1. Публікації в наукових фахових виданнях України

1. Печенюк А.П., Печенюк А.В. Інформаційно-маркетингове забезпечення

аграрних підприємств. Зб. наук. праць ПДАТУ. Випуск 15 / За ред. М.І.

Бахмата. Кам’янець-Подільський: ФОП Сисин, 2007. С. 308-311 (0,4 друк. арк.

Автору належить розкриття сутності інформаційно-маркетингової діяльності в

аграрному секторі та її організаційних складових - 0,2 друк. арк.).

2. Печенюк А.П., Печенюк А.В. Перспективи застосування ресурсів

Інтернет в аграрному підприємництві. Зб. наук. праць ПДАТУ. Випуск 16. Том

2 / За ред. М.І. Бахмата. Кам’янець-Подільський: ФОП Сисин, 2008. С. 191-193

(0,45 друк. арк. Автором розглянуто наукові підходи до організації

самореклами в підприємницькій діяльності аграрного сектору за допомогою

мережі Інтернет. – 0,23 друк. арк.).

3. Печенюк А.П., Печенюк А.В. Особливості організації взаємовідносин у

сфері сільського зеленого туризму. Збірник наукових праць ПДАТУ. Вип. 19.

Кам’янець-Подільський: ПП Зволейко, 2011. С. 290–293 (0,4 друк. арк. Автором

розкрито наукові підходи до дослідження сутності сільського зеленого туризму

та охарактеризовано ряд понять, що пов’язані з організаційними аспектами

взаємовідносин у досліджуваній сфері - 0,2 друк. арк.).

4. Печенюк А.П. Рекреаційний потенціал сільського туризму

Хмельниччини. Інноваційна економіка. Тернопіль: СМП «ТАЙП», 2012. №6. С.

218-220 (0,4 друк. арк.).

5. Печенюк А.П., Печенюк А.В. Перспективи формування та розвитку

кластерних структур в Україні. Зб. наук. праць ПДАТУ. Випуск 20. Том 2. / За

ред. М. Бахмата. Кам’янець-Подільський: ТОВ «Друк Сервіс», 2012. С. 583–

585. (0,45 друк. арк. Автором досліджено сутність кластерних об’єднань як

інноваційної форми зв’язків між учасниками, визначено їх переваги порівняно з

іншими способами організації економічної діяльності - 0,24 друк. арк.).
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6. Печенюк А.П. Екологічний аудит об’єктів сільського зеленого туризму.
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