1

ВІДГУК

офіційного опонента доктора економічних наук, професора

Стадник Валентини Василівни

на дисертаційну роботу Печенюк Алли Петрівни «Формування стратегії

розвитку сільського зеленого туризму», подану на здобуття наукового ступеня

кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.03 – економіка та

управління національним господарством

1. Актуальність теми дисертації та її зв'язок

з науковими програмами, планами, темами

За зростання відкритості економік кожен суб’єкт господарювання

прагне зберегти своє місце на ринку. Це стосується і підприємств туристичної

індустрії, яка в усьому світі динамічно розвивається. Туризм сприяє

підвищенню культурного рівня людей, поліпшенню їх здоров’я, робить значний

внесок у соціально-економічний розвиток регіонів і країни в цілому. Зрештою,

сприяє поліпшенню іміджу країни у світі і зростанню зацікавленості до неї як

об’єкта пізнавального і рекреаційного значення.

Важливою тенденцією у розвитку туризму в розвинених країнах є

зростання кількості туристів, що використовують туристично-рекреаційні

можливості своєї країни. Це має місце не лише в країнах, що знаходяться у

сприятливих для відпочинку і відновлення здоров’я кліматичних зонах і

традиційно вважаються курортними, а й таких країнах, що можуть

урізноманітнювати туристичний продукт, розширюючи його функціональне

й пізнавальне призначення та використовуючи можливості співпраці з

іншими учасниками ринку, в тому числі – тими, що мають для цього

відповідні ресурси.

Такими є, зокрема, сільськогосподарські підприємства, що розташовані

на екологічно чистих і мальовничих територіях, якими так багата Україна. І

якщо великі сільськогосподарські підприємства (агрофірми, агрохолдинги),

спеціалізуючись на вирощуванні технічних чи зернових культур, як найбільш

рентабельних з огляду на стабільно високі ціни на ці культури на світовому

ринку, не вважають за потрібне диверсифікувати бізнес у напрямах, що не

відповідають критеріям такої рентабельності, то малі підприємства,

займаючи невеликі ніші, навпаки, прагнуть розвивати бізнес, повною мірою

використовуючи існуючі ресурсні можливості. Найчастіше саме малі

фермерські та індивідуальні господарства включаються у програми розвитку

«зеленої економіки», яка охоплює багато видів діяльності, що гармонізують

відносини людини і природи і забезпечують зростання добробуту суспільства

і сталий соціально-економічний розвиток без нанесення шкоди довкіллю. І

цим критеріям повною мірою відповідає так званий «зелений туризм», який

розвивається у сільській місцевості. Усе це дає підстави говорити про

актуальність обраної дисертанткою теми дослідження.

Її актуальність підтверджується також і тим, що проведені Печенюк А.П.

дослідження є складовою частиною науково-дослідних робіт Подільського

державного аграрно-технічного університету, зокрема, кафедри економіки
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підприємств і соціально-трудових відносин «Формування стратегії та

пріоритетів інноваційного розвитку аграрного сектору економіки в умовах

глобалізації» (номер державної реєстрації 0114U007032), під час виконання

якої автор визначила стратегічні напрями розвитку сільського зеленого

туризму регіону та запропонувала еколого-економічну модель розвитку

сільського зеленого туризму.

Вище викладене дає підстави констатувати, що тема дисертаційної

роботи Печенюк А.П. актуальна і має науково-теоретичну і практичну

цінність.

2. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій дисертації

Наукові положення, висновки та рекомендації, викладені в

дисертаційній роботі, є обґрунтованими та достовірними, оскільки базуються

на теоретичних та науково-практичних дослідженнях вітчизняних і

зарубіжних авторів; офіційних даних Державної служби статистики України;

законодавчих і нормативно-правових актах України, які прямо чи

опосередковано регулюють діяльність надавачів послуг із сільського

зеленого туризму, а також висновках, зроблених у результаті власних

досліджень.

Ознайомлення зі змістом дисертації та автореферату дозволяє

констатувати глибину розроблення авторкою досліджуваної проблематики,

новизну її наукового доробку. Мету дослідження досягнуто, а завдання

роботи виконані у повному обсязі. Дисертація має логічну структурну

побудову, а її зміст повною мірою розкриває тему наукового дослідження:

 у першому розділі дисертації «Теоретико-методичні основи

формування стратегії розвитку сільського зеленого туризму» (с.24-70)

узагальнено та поглиблено наукові підходи до визначення сутності

сільського зеленого туризму та його функцій, виділено його специфічні

ознаки як форми сумісного ведення особистого селянського господарства та

підприємницької діяльності та сформовано критерії віднесення діяльності до

сільського зеленого туризму, обґрунтовано доцільність використання

зарубіжного досвіду співпраці адміністрацій природоохоронних територій з

місцевим населенням у даній сфері та напрямів екологізації господарської

діяльності, сформовано методичні підходи до оцінювання економічних

результатів реалізації стратегії розвитку сільського зеленого туризму;

 у другому розділі «Сучасний стан та тенденції розвитку

сільського зеленого туризму» (с.71-128) авторкою проаналізовано основні

складові розвитку сільського зеленого туризму в Україні, здійснено

комплексну оцінку соціально-економічних умов становлення галузі, її

економічної ефективності, подано розгорнуту картину природно-ресурсного

потенціалу Хмельницької області з позицій розвитку сільського зеленого

туризму та зроблено обґрунтований висновок про доцільність збагачення

змісту туристичних продуктів регіону – за рахунок співпраці із аграрним

сектором, який виробляє органічну продукцію;
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 у третьому розділі «Обґрунтування стратегії розвитку сільського

зеленого туризму» (с. 129-188) на основі зроблених прогнозів щодо

величини внутрішнього туристичного потоку (в т.ч. з урахуванням

іноземців), визначено основні цілі та елементи формування стратегії

розвитку сільського зеленого туризму в Україні і Хмельницькій області

зокрема. Обґрунтовано, що найважливішими складовими стратегії має бути:

розвиток сільського туризму на базі історичної спадщини, розвиток туризму

на основі інтеграції з екологічно орієнтованим аграрним сектором,

соціальний туризм.

Авторкою вдало підібрано методи дослідження: порівняльного аналізу

–для зіставлення даних звітного та попередніх років та порівняння

показників по Україні з показниками по регіону (у другому та третьому

розділах), графічний – для вивчення динаміки економічних показників й

структурних змін у секторі (у першому, другому та третьому розділах),

розрахунково-конструктивний – для прогнозуванні величини і напрямів

внутрішнього туристичного потоку(у третьому розділі), абстрактно-логічний

– при обґрунтуванні пропозицій та заходів щодо формування стратегії

розвитку СЗТ (у другому та третьому розділах), аналізу - для виявлення

внутрішніх тенденцій і можливостей розвитку об’єкта; синтезу – для

узагальнення отриманих результатів (перший, другий, третій розділи);

соціологічний (анкетування, експертних оцінок) – для збирання первинної

інформації про об’єкт дослідження (у другому розділі); картографічний – для

формування картосхеми екологічної мережі (третій розділ). Інформаційною

базою слугували праці вітчизняних та зарубіжних науковців з теми

дослідження, законодавчі та нормативні акти, які прямо чи опосередковано

регулюють діяльність надавачів послуг із сільського зеленого туризму,

статистичні матеріали Державної служби статистики України.

Запропоновані висновки і рекомендації логічно випливають із

положень дисертаційної роботи. Таким чином, дисертація є завершеною

науково-дослідною роботою із логічною, цілісною композицією, науковим

стилістичним наповненням та авторською манерою викладення матеріалу, а

отримані результати дисертаційної роботи, сформульовані висновки та

рекомендації є науково обґрунтованими.

3. Наукова новизна результатів дослідження

Наукова новизна і достовірність отриманих результатів полягає в

обґрунтуванні, поглибленні теоретичних положень та розробленні

рекомендацій щодо формування стратегії розвитку сільського туризму із

залученням до цього процесу екологічно орієнтованого аграрного сектору:

 авторкою вперше розроблено модель організації регіонального

еколого-економічного центру розвитку сільського зеленого туризму на

природоохоронних територіях; обґрунтовано, що такий центр має

забезпечувати взаємозв’язки між суб’єктами сільського туризму та
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виробниками органічної продукції, координуючи їх діяльність для

забезпечення екологічного розвитку території; це сформує умови для

розробки унікальних туристичних продуктів, реалізація яких сприятиме

посиленню конкурентних переваг регіону, а також покращенню екологічного

стану та якості земель;

 удосконалено трактування сутності сільського зеленого туризму;

його запропоновано визначати як особливий вид соціально-економічної

діяльності сільських мешканців, який відповідає вимогам екологічних

стандартів, спрямований на сталий розвиток сільських територій та

забезпечення добробуту їх громадян, а також – на досягнення морально-

психологічних цілей споживачів внаслідок отриманої туристичної послуги;

на відміну від інших визначень, таке трактування враховує цілі споживачів;

 удосконалено науково-методичний підхід до оцінювання результатів

економічної діяльності суб'єктів сільського зеленого туризму на рівні галузі;

на відміну від існуючих, він акцентує увагу на комплексній оцінці

інвестиційного, економічного, соціального, інфраструктурного та галузевого

розвитку, при цьому доповнює існуючу сукупність показників новими;

завдяки цьому підвищується інформативна структурованість результатів

оцінювання, що важливо для прийняття обґрунтованих рішень щодо стратегії

розвитку сільського зеленого туризму;

 удосконалено модель статистичних спостережень стосовно стану і

діяльності особистих селянських господарств, що надають послуги СЗТ; на

відміну від існуючої моделі, передбачається введення відповідних додатків

до форм статистичних спостережень та звіту, який подається

територіальними органами державної влади до статистичних органів; завдяки

цьому створюватимуться умови для виведення галузі з «тіні»;

 удосконалено механізм запровадження соціального туристичного

ваучера для пільгових споживачів; це дозволить таким потенційним

споживачам спростити отримання послуг СЗТ, а господарям сільських садиб

гарантуватиме реалізацію сформованого ними туристичного продукту;

 дістав подальшого розвитку науковий підхід до організації

самофінансування галузі і територій – запропоновано впровадження ренти

сільського зеленого туризму, що дозволить створити рівні умови діяльності

для підприємницького сектора та забезпечити додаткові надходження у

бюджети територіальних громад;

 дістали подальшого розвитку організаційні форми розвитку

сільського зеленого туризму, які передбачають залучення до процесу

формування стратегії органів державної влади, адміністрацій національних

природних парків, наукових установ та місцевого населення; це

забезпечуватиме обґрунтованість планів і заходів пріоритетного розвитку

територій та наповнення туристичних продуктів специфічними для окремих

територій складовими; в підсумку, це збільшуватиме потенціал СЗТ у

стратегічній перспективі;
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 дістала подальшого розвитку система екологічного управління

формуванням туристичних продуктів – через упровадження світових

стандартів екологічного менеджменту (обов’язкова сертифікація) і

моніторинг їх дотримання суб’єктами сільського зеленого туризму; це

створить необхідні умови для підтримання належного стану довкілля (що

важливо для сталого розвитку територій) і забезпечення необхідних

екологічних параметрів туристичної послуги (що є важливою складовою

позитивного сприйняття послуги потенційними туристами).

Достовірність та об’єктивність результатів і пропозицій

підтверджується логічною завершеністю виконаної дисертації, апробацією

результатів дослідження на науково-практичних конференціях.

4. Теоретичне та практичне значення результатів дослідження

Теоретичне значення одержаних результатів роботи полягає у тому, що

в ній розроблено теоретико-методичне підґрунтя формування стратегії

розвитку сільського зеленого туризму, яке підвищить обґрунтованість і

збалансованість стратегічних планів розвитку територій і галузі, сприятиме

соціально-економічному розвитку територій і зростанню добробуту

територіальних громад.

Практичне значення одержаних результатів роботи полягає у тому, що

запропоновані теоретико-методологічні положення, науково-практичні

рекомендації та висновки можуть бути використані для формування і

реалізації державної та регіональних програм розвитку СЗТ. Наукові

результати, висновки і рекомендації дисертаційного дослідження пройшли

апробацію та прийняті до використання й впровадження: управлінням

культури і туризму Кам’янець-Подільської районної державної адміністрації

(довідка про впровадження №597/01-22 від 06.12.2017 р.), під час розробки

програми розвитку СЗТ, рекламних маршрутів садибами сільського туризму,

розробки іменних туристичних марок населених пунктів, що дає можливість

покращити умови розвитку сільського туризму району, а також підвищити

конкурентоспроможність сільських територій; Національним природним

парком «Подільські Товтри» (довідка про впровадження №764 від 08.12.2017

р.), в частині обґрунтування доцільності проведення екологічного аудиту,

організації ефективної співпраці з місцевим населенням та підприємцями,

необхідності встановлення норм рекреаційного навантаження при плануванні

заходів із СЗТ, що дозволяє розширити масштаби діяльності, збільшити

пропозицію екологічно сприятливих видів діяльності в рамках співпраці з

підприємницьким сектором на взаємовигідних умовах; Сутковецькою

сільською радою с. Сутківці Ярмолинецького району Хмельницької області

(довідка про впровадження №207 від 11.12.2017 р.) в частині розробки плану

розвитку сільської громади, зокрема, створення громадської організації з

розвитку та пропагування сільського туризму та історико-архітектурної

спадщини села, встановлення інформаційних стендів, організації експрес-

турів в рамках рекламної кампанії, що сприяє покращенню туристичного

іміджу сільської громади та розвитку СЗТ.
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5. Повнота відображення наукових положень дисертаційної роботи

в опублікованих працях

За результатами дослідження опубліковано 16 наукових праць, з них: 9

статей у наукових фахових виданнях України, у т.ч. 4 – у виданнях, що

включені у міжнародні наукометричні бази; 7 – доповідей і тез доповідей на

наукових конференціях. Загальний обсяг публікацій – 5,95 д.а., з яких 4,75

д.а. належать особисто автору.

Аналіз публікацій дозволяє зробити висновок про повноту викладення

й висвітлення матеріалу: опубліковані праці повною мірою відображають

основні результати і наукову новизну дослідження.

6. Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Загалом позитивно оцінюючи дослідження Печенюк Алли Петрівни,

варто вказати на деякі його недоліки і дискусійні положення:

1. Доречно виділити деякі зауваження до термінології дослідження.

Зокрема, дискусійним є обґрунтування поняття сільського зеленого туризму

лише з позицій тих результатів, які він забезпечує для територіальної

громади та безпосередньо туристів (п.1.1, с.33). Мотивацією кожного

суб’єкта господарювання є насамперед можливість задоволення власних

цілей – і не тільки економічних. Тому важливо було і цей аспект внести у

визначення змісту СЗТ. І це могло би стати додатковим аргументом для

внесення його до класифікатора видів соціально-економічної діяльності.

2. В п.2.2 для аналізу розвитку сільського зеленого туризму у

Хмельницькій області використано групу показників, частина з яких

розміщується у статистичній звітності, а частина – розраховується. Серед

останніх доволі цікавим є «коефіцієнт використання місткості» (с.97,

табл.2.14). Очевидно, йдеться про місткість садиб, але з тексту не зрозуміло,

як він обраховується. Це не дає змоги зробити належні висновки про слабкі

ланки у наданні послуг зеленого сільського туризму – чи то в напрямі

удосконалення використання наявних площ, чи то в напрямі розвитку форм

організації туристичних послуг, або ж – активнішого рекламування їх

привабливості. При цьому в таблиці вказується наявність лише 5 садиб СЗТ в

області (2014-2016 рр.), а далі в тексті на цій же сторінці йдеться уже про 56

садиб у 2016 р. Ця ж цифра фігурує на с. 103.

3. Заслуговують схвалення спроби авторки з’ясувати перспективи

розвитку СЗТ в області шляхом опитування і наступного порівняння

відповідей господарів садиб і потенційних споживачів такого роду послуг.

Але із тексту роботи (п.2.2, с.98) не видно, хто саме виступав респондентами

при опитуванні господарів садиб, бо вказується про наявність 110 анкет з

відповідями, а садиб в області лише 56 (чи 5?). І це може поставити під

сумнів репрезентативність вибірки і/чи зроблені за результатами опитування

висновки.

4. Існує деяка неузгодженість в розрахунках доходності від СЗТ (п.2.3,

с.113-114, табл.2.20). Наприклад, по Хмельницькій області кількість туристів
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на одну садибу перевищує ту ж кількість у Івано-Франківській області більш

ніж в 4 рази, що малоймовірно, виходячи із привабливості цих територій для

відпочинку. І в цій же табл.2.20 для розрахунку дохідності однієї садиби

взято 5 садиб, а не 56. Така похибка у розрахунках може спричинити похибку

у висновках.

5. При прогнозуванні потоку іноземних туристів (у складі

внутрішнього потоку) авторка скористалась даними Державної служби

статистики(п.3.1, с.130-131). Однак більш точними є дані Державної

прикордонної служби, які подаються до органів державної статистики.

6. Серед пропозицій авторки заслуговує схвалення введення ренти із

надання послуг СЗТ (п.3.2, с.151-156.). В цьому є певний резон, оскільки

перебування туристів збільшує навантаження на довкілля і його потрібно

компенсувати. У роботі наводиться доволі чітка аргументація на користь

введення такої ренти і подається принципова схема її обрахунку. І це є

заслугою здобувачки. Проте робота б виграла ще більше, якби на прикладі

конкретної території було здійснено сам обрахунок ренти. Можна було б

оцінити обсяг платежів, що надходитимуть у бюджет територіальної

громади, а також обсяг додаткового навантаження на ціну послуги (чи

витрати на її надання).

Водночас, вищезазначені зауваження не зменшують наукової та

практичної цінності результатів дослідження і не впливають на загальну

позитивну оцінку дисертаційної роботи.

7. Ідентичність змісту автореферату та основних положень

дисертації

Автореферат відповідає вимогам нормативних документів МОН України

до кандидатських дисертацій (зокрема, п.13 «Порядку присудження наукових

ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника»).

Зміст автореферату повною мірою стисло висвітлює основні положення

дисертації. Висновки та рекомендації, наведені в дисертації і авторефераті,

наукових працях Печенюк А.П., частково відрізняючись деталізацією викладу,

у значеннєвому відношенні ідентичні.

8. Відповідність дисертаційної роботи вимогам МОН України

Дисертація Печенюк А.П. є завершеною науково-дослідною роботою,

що виконана самостійно авторкою на високому науково-теоретичному рівні.

Дисертація написана українською мовою та оформлена відповідно до

положень, норм і правил МОН України.

9. Загальний висновок про дисертаційну роботу

Дисертаційна робота Печенюк Алли Петрівни на тему «Формування

стратегії розвитку сільського зеленого туризму», подана на здобуття наукового

ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.03 – економіка та

управління національним господарством, є завершеною науковою працею, у

якій отримано науково-обґрунтовані результати, що відрізняються новизною і

мають практичну цінність,
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